[bookmark: _GoBack][image: Logomarca 02.jpg]

Superintendência de Desenvolvimento de Ensino
Coordenação de Promoção da Leitura

Ofício Circular nº 190/2019

Niterói, 16 de outubro de 2019.

Prezada Equipe de Articulação Pedagógica,

Vimos, por meio deste, divulgar o resultado da 2ª Etapa do 19º Concurso de Incentivo à Leitura -Poesia Mario Quintana: Eles passarão... Eu passarinho!, realizada no dia 09 de outubro, com a participação de representantes das equipes da Superintendência de Desenvolvimento de Ensino e das Unidades de Educação, aos quais reiteramos nossos agradecimentos. Salientamos que foi uma árdua tarefa selecionar os trabalhos finalistas, pois os poemas se destacaram pela qualidade estética e pela sensibilidade e emoção que marcaram a voz poética presente em cada texto. Enfatizamos a alegria e a satisfação de fazer parte desta ação, de trabalhar para a sensibilização e promoção da leitura e autoria em nossas escolas.  Parabéns a todos os envolvidos!
Lembramos que a final do 19° Concurso de Incentivo à Leitura será realizada no dia 13/11, no Teatro Popular Oscar Niemeyer, às 18h. Os finalistas apresentarão os seus poemas no palco do Teatro, em forma de leitura, leitura dramatizada ou declamação, podendo utilizar diversas linguagens artísticas para a apresentação (música, dança, teatro etc.).  O tempo máximo para cada apresentação será de três minutos. Cada apresentação será avaliada pela Comissão Julgadora que selecionará um vencedor para cada categoria. Nesse dia, os alunos finalistas deverão chegar ao Teatro às 17h 30min e procurar pela Coordenação de Promoção da Leitura, pois precisaremos acomodá-los em locais previamente selecionados.
Parabenizamos aos finalistas e também a todos aqueles que participaram e se envolveram direta ou indiretamente no Concurso. Que a poesia continue tocando os corações e espalhando sementes de sensibilidade e afeto. Em anexo, segue a tabela com os finalistas do 19º Concurso de Incentivo à Leitura Mario Quintana: Eles passarão... Eu passarinho! Prepare-se para a final e venha comemorar conosco nessa linda noite de celebração em que a Poesia será a convidada principal. Esperamos por vocês!

	Atenciosamente,

Liliane Balonecker Daluz
Coordenação de Promoção da Leitura

Patrícia Gomes Pereira
Subsecretaria de Educação

“Eles passarão... Eu passarinho”
Mario Quintana

[image: ]

19º Concurso de Incentivo à Leitura Mario Quintana: Eles passarão... Eu passarinho!
Poemas Finalistas - Resultado da 2ª Etapa
PARABÉNS A TODOS E TODAS PELO BELO TRABALHO!
	CATEGORIA
	UNIDADE
	POESIA
	GRUPO
	PROFESSORES
	DIREÇÃO

EDUCAÇÃO
INFANTIL
	UMEI Rosalda Paim
	Saudade
	Grupo das Estrelas

	Cristiane Nascimento  Roberta Vilela
	Leda Marina Santos da Silva  Célia Claudia Wolf

	UMEI Professor Nilo Neves
	Socorro
	Pelotão da UMEI

	Maria Edith Campos
Flávia S. Diniz
	Maria Aparecida M. de Sousa
Maria Emilia D. S. Alves Luz

	NAEI Vila Ipiranga
	Quintana
	-
	Michelle Bittencourt, Daniel Figueiredo e Cristina Pereira
	Cláudia Nery Viegas e Josiane Aguiar Cerqueira Feliciano

	NAEI Sebastião Luiz Tatagiba
	Era uma vez
	-

Leni dos Reis Araújo
	 Daiane Fernandes Gomes de Alexandria

	CATEGORIA
	ESCOLA
	POESIA
	POETA
	PROFESSORA
	DIREÇÃO

1º CICLO
	E.M. Professor Dario de Souza Castello
	Eu sou um menino
	Emanuel Vieira Guimarães,
	Adriana Chaffin
	Viviane Merlim Moraes  Patricia S. dos Santos

	E. M. Santos Dumont
	As flores mágicas
	Lorena Amorim de Oliveira

Mariza Kitzinger
	Suzana Maria Perlingeiro de Barros e Ricardo da Silva Gonçalves

	E. M. Vera Lúcia Machado
	As crianças
	Victória Vieira dos Santos,
	Adriana Pereira Lírio
	Aline Motta de Souza e Beatriz de Mello Lula Lamego

	E. M. Adelino Magalhães
	Ritmo
	Davy Luiz da Conceição Marques

	Alzenira Pechat Dalles
	Déborah Franca Pinheiro Oliveira e Márcia Cristina Pinheiro Marinho

	CATEGORIA
	ESCOLA
	POESIA
	POETA
	PROFESSORA
	DIREÇÃO

	2º CICLO
	E. M. Vera Lúcia Machado
	A arte de viver
	Ana Clara de Andrade Assis
	Amanda Freire
	Aline Motta de Souza e Beatriz de Mello Lula Lamego

	E. M. Heloneida Studart
	Os três tipos de saudade
	Bernardo Machado Gomes Leite,
	 Natalia da Silva Ferreira
	Eliane Almeida Balonecker Siqueira e Carmen Lucia Martins da Silva

	UMEI Jacy Pacheco
	Desejos Quintaneses
	Thalison Tiago Rodrigues da Silva

	 Victor Luis Braga Ferreira
	Maristela Teixeira Figueiredo Rita de Cássia Araújo

	E. M. Profº Paulo de Almeida Campos
	Depressão
	Davi Rodrigues Lima Alves
	Iara Maria B. Peres
	Sandra Mª Vargas Necco e Simone de Mattos Martins Teixeira

	CATEGORIA
	ESCOLA
	POESIA
	POETA
	PROFESSORA
	DIREÇÃO

	3º CICLO
	E.M. Honorina de Carvalho
	Poeta Passarinho
	Aline Nascimento de Jesus,

Rogéria Esteduto Machado
	Marcus Pereira do Amaral e Alessandra Furtado de Oliveira

	E.M. Antinéia Silveira Miranda
	O sentimento que me consome
	Joyce Barros de Araújo

	Karen Cristina Nascimento Barbosa
	Tatiana Ribeiro dos Santos Esteves e Kelly Gissane Perrout Rosa

	E. M. João Brazil
	Mário Quintana
	Paulo Gabriel Machado Santos

	Maria Julião dos Reis
	Tania Maria Vieira Sena e Marcelo Vieira da Silva

	E.M. José de Anchieta
	Passarinho
	Valeska de Oliveira Dias

Raphael Cássio de Oliveira Pereira
	Elizabeth Teixeira Pereira Donnola
Lúcia Regina Andrade Maranhão

	CATEGORIA
	ESCOLA
	POESIA
	POETA
	PROFESSORA
	DIREÇÃO

	4º CICLO
	E. M. Dr. Alberto Francisco Torres
	Morada
	Ana Esther Condreva Cupello Coutinho

	Alessandra dos Santos Mendes de Oliveira
	Maria Tereza Silveira da Silva e Maria José Ribeiro

	E. M. Altivo César
	Na frente do perigo
	Cayo de Souza Santos

	Fernando Santos Vallim da Silva
	Marcos Antonio dos Santos Silva e Luciana Gonçalves do Rosario

	E. M. Francisco Portugal Neves
	Gente
	Briane Mello de Souza

	Suelen Nunes Maia
	Luciana Ribeiro da Silva e Rosemary Maiatto Ishikiriyama

	E.M. Antinéia Silveira Miranda
	A vida e o tempo
	Laura Merlo Regueira

	Danielle Pereira de Souza
	Tatiana Ribeiro dos Santos Esteves
Kelly Gissane Perrout Rosa

	CATEGORIA
	ESCOLA
	POESIA
	POETA
	PROFESSORA
	DIREÇÃO

	EJA
	E. M. Maestro Heitor Villa Lobos
	Amor venha logo
	Francisca Carneiro Batista de Morais
	Sandra Valéria Sampaio
	Elizia Lucia Correia de Paula Patricia Ferreira Beda Gomes

	E. M. Dr. Alberto Francisco Torres
	Samba pra Quintana
	Jorge da Conceição Moura,
	Simone Santos dos Reis
	Maria Tereza Silveira da Silva e Maria José Ribeiro

	E. M. João Brazil
	Minha vida bem vivida
	Roseli da Conceição

	Fernanda Marcos da Silva Rocha
	Tania Maria Vieira Sena e Marcelo Vieira da Silva

	E. M. Profº Paulo de Almeida Campos
	Você
	Matheus Numas de Oliveira,
	Ana Beatriz
	Sandra Mª Vargas Necco Simone de Mattos Martins Teixeira

	CATEGORIA
	ESCOLA
	POESIA
	POETA
	DIREÇÃO

	PROFISSIONAL
	E. M. Dr. Alberto Francisco Torres
	Primavere-se
	Luciana Leal Lima da Silva Macedo
	Maria Tereza Silveira da Silva e Maria José Ribeiro

	E.M. Demenciano Antônio de Moura
	A vida que o vento não levou
	Adriana Teixeira Lima
	Christiane Pinheiro Rodrigues

	UMEI Vice-Prefeito Luiz Eduardo Travassos do Carmo
	Pássaros em voo
	Dayane Hotz Serpa Targuêta
	Andrea Queiroz das Neves e Thays Theodora Coimbra Santos

	E. M. Tiradentes
	Nas asas de um passarinho
	Selma Reis de Souza
	Rosana Gomes Ferreira Dutra e Regina Lucia do N Correa dos Santos

image1.jpeg
PREFEITURA

N ITEROI EDUCACAO, CIENCIA ;%’:"fagﬁf

E TECNOLOGIA
TRABALHANDO SERIO, DE EDUCACAO

SUPERANDO DESAFIOS.

image2.png
gtk

NITEROI | covencio cincn | funoacko

MUNICIPAL
ETECNOLOGIA

TRABALHANDO SERIO, DE EDUCACAO
.